

Bėga pas Mus. Titulai Turgavietė. Socialistų Nuopelnas. Kas Daugiau Pakenkia. Melagingos žinios.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išsina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jus Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 211 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Seređa, 3 d. Rugsėjo (September), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

REPUBLIKONAI, DEMOKRATAI IR "PROGRESISTAI" VIENODAI TYČIOJASI IŠ DARBININKŲ SAVO RINKIMŲ KAMPANIJOS PRAKALBOSE

Ką Kalbėjo Darbo Dienoj Trys Kapitalistiniai Kandidatai į Amerikos Prezidentus

Coolidge, Davis ir La Follette'as Leidžia Džmus į Akis Darbininkams

Washington. — Prezidentas Coolidge'ius 1 d. rugsėjo turėjo "širdingą" pasikalbėjimą su geltonaisiais darbininkų vadais čionai ir išreiškė savo pažiūras linkui Amerikos darbininkų padėties. Jis patarė jiems pasišiurėti į gyvenimo sąlygas kitose šalyse ir nedalyvauti jokiam judėjime, kurio tikslas yra permaitinti tvarką šioje šalyje. Taipgi pažymėjo, kad "Republikonų Partija saugoja jų teises ir gerbuvi."

Wheeling, W. Va. — Čionai pasakė prakalbą demokratų kandidatas John Da-

Darbininkai Privalo Patys Save Gelbėti

Net liberališkesni buržuai pajaukia trynukų kandidaturą pasityčiojimą iš darbininkų.

New York. — Brisbane pamini pasakytas Darbo Dienoj prakalbas trijų kapitalistinių kandidaturų, Coolidge'iaus, Davis'o ir La Follette'o. Laikraštyje "New York American" jis pajaukia juos visus ir pažymi, kad darbininkų išganymas gludi tik tai jų pačių susipratime ir kovoj. Žinoma, jis nepasako, kad prie visuotinos laimės darbininkai gali prieiti tik komunizmo keliu, vienok, darant išvadą iš jo rašto, tik prie tokio supratimo tegalima prieiti. Jis sako, politiniai kandidatai šventė Darbo Dieną, bandydami pasirinkti sau darbininkų balsų. Coolidge kalbėjo į darbininkų unijų vadus Baltajame Name; Davis kalbėjo West Virginijoje; La Follette'as per radio

plaukiojančią karčiamą ant jūrų, kur būk tai buvo užgandinami ištvirke šios šalies buržuai ir buržujėliai, alkoholikai. Vėliaus pasirodė, kad tai tik reporterio išmislis. Užtai reporteris tapo nubaustas — išvarytas iš darbo, o žinia tuojaus atšaukta su atspirašymu.

Federuotoji spauda priemen, kad Herald-Tribune turėtų panašiai pasielgti, kuomet melagingai aprašo apie streikičius bei radikalėsknius darbininkus. Už melagystes prieš darbininkus kapitalistiniai didlapiai ne tik nepašalina savo melagių reporterių, bet dar juos paaugština.

Nesenai Herald-Tribune patalpino, o kiti laikraščiai perspausdino žinią apie

vis, nurodinėdamas, kad Amerikoje turi pasilaikyti lygybę progos ir lygybė teisiu, taipgi, kad jina turi dalyvauti "tarptautinėse žmoniškumo tarybose". Jis smerkė visus tuos vadus ir politikierius, kurie šūkauja, kad tiktai išrinkus La Follette'ą, organizuotų darbininkų teisėti reikalai būtų pilnai aprūpinti.

Senatorius Robert M. La Follette'as, Washington, D. C., kalbėdamas per radio, pasmerkė abidvi senasias partijas — republikonus ir demokratus, kaip įrankius monopolinės spēkos ir prižadėjo laikė savo rinkimų vajuas pasakyti Amerikos žmonėms viską, kas dėjosi Washingtone laike jo 18 metų senatorinės tarnystės.

drožė savo spęčių; Wheelers pasakė prakalbą Bostone.

Didžiama darbininkų negirdėjo; jie buvo perdaug užsiėmę kitokiais šventės reikalais. Bet jie nedaug ką prarado.

Darbininkai yra pats svarbiausias krumplys rate moderniškos industrijos mašinerijos, nors ta mašinerija dar nepripažįsta to. Darbininkų likimas priklausio nuo darbo, bet ne nuo raminančių prakalbų politinėse kampanijose. Kuomet jie susipras, žinos daugiau, tai ir turės daugiau. Kuomet jie susijungs ir laikysis solidarumo, kaip kapitalistai laikosi, luosi nuo religinių ir rasinių neapykantų, tuomet jie bus galingi.

Gerbuvi ir galią jie privalo pasiimti patys; nes to jiems niekas neatnės ir nepaduos.

Kaip Ilgai Amerikonai Skrido Aplink Pasaulį?

Labrador. — Iš Grinlandijos į Labradorą perlėkė 570 mylių į 6 valandas ir 49 minutes, amerikoni aplinkpasauliniai orlaivininkai pasiekė Amerikos didžemį už penkių mėnesių ir 14 dienų, rokuojant nuo tos dienos, kuomet jie pradėjo savo kelionę.

Užgavo Šventuosius Jausmus

Berlynas. — Rhinelando komisijos prezidentas pasiuntė atspirašymą kardinolui Schulte iš Cologne už tai, kad jis buvo sargybinio karveivio šautuvų priverstas išlipti iš vežimo ir parodyti savo dokumentus.

SHANGHAI JAU ATKIRSTAS. BESIARTINANT ŠIAURINEI ARMIJAI

Shanghai. — Šis miestas tapo atkirstas nuo susisiekimo gelžkeliu ir telefonu su šalies viduriu vakar ryte, 2 rugsėjo, taipgi žinios ateina apie prasidėjusius didžiūsius militarinius mušius, tačiau šios žinios dar nėra patvirtintos. Aišku tik tai, kad svarbiausia šiaurinės armijos dalis artinasi linkui Shanghai nuo Quinsan, taipgi jau priejo prie Hwangtu ir Nansing. Kitas šiaurinės armijos žygis būsias linkui Liuho.

Morokiečiai Vis Dar Laimi

Madridas. — Dideli mušiai įvyko Morokoje ant Kari Lau fronto. Valdžios kariuomenė priversta pasitraukti.

Ex-Kareiviai Apleidžia Legijoną Tūkstančiais

ST. LOUIS. — Missouri valstijoje, Amerikos Legiono narių skaičius nupuolė nuo 32,000 iki 12,018 bėgyje poros metų, rokuojant nuo 1922 m. Taip parodo metinis raportas, kurį išdavė valstijos sekretorius Louis Kane. Reikiška, tiktai septyni iš kiekvieno šimto vyrų, tarnavusių pasauliniame kare, dabar yra legionieriai Missouri valstijoje.

STREIKUOJA MOKYTOJAI SONOROJE

Meksikos Miestas. — Vaikų mokyklos Sonora valstijoje šiais metais turi ilgesnę vakaciją, pasekme savo mokytojų streiko. Jie reikalauja neapmokėtų algų už pereinamus metus, taipgi užtikrintos mokesties ateityje.

Neišduoda Sukčių

Meksikos Miestas. — Harry Schwartz ir Charles Sherwin, pasmerkti Texas valstijoje už suktybes ir pardavinėjimą neteisingų aliejaus sėrų, gyvena čion liuodamas, nepaisant reikalavimų išduoti juos. Abudu sukčiai paliko kauciją ir pabėgo į Meksiką.

Anioliško Veido Vagis Dabar Atrado Kaip Velnias

Keturiolika metų kriminališkumo ir sumušimas žymiai permainė buvusį bažnyčios klapčiuką.

Brooklyn, N. Y. — Raymond Beck, vietinis "anioliško veido" vaikinias vagis jau prarado savo šventą išvaizdą. Keturiolika metų muštynių su policija, ir "policijai" kalėjimuose perkeitė šio vaikinio veido išraišką, taip, kad dabar jį policija praminė "velniško veido Beckas". Jis savo vagystės

NO. DAKOTA PIRMUTINĖ PADEŠ ANT BALOTO DARBEČIUS

Chicago. — Alfred Knutson, Darbininkų Partijos organizatorius šiaurinėje ir pietinėje Dakotoje praneša, kad North Dakota yra pirmutinė padėti ant baloto drgg. Fosterį ir Gitlową. 250 parašų, reikalingų šiam tikslui N. Dakota valstijoje, jau surinkta ir dar 200 pridedama viršaus, kad šio darbo vaisius būtų užtikrintas.

Anarchistė Goldman Vyksta Anglijon

Londonas. — Emma Goldman bus tarpe pirmutinių rusų imigrantų Didžiojoje Britanijoje, kurie dabar įleidžiami sulyg naujai padarytų sutarčių tarpe Rusijos ir Anglijos. Ši pagarsėjusi anarchistė žada apsigyventi Londone pas savo draugus.

Draudžia Įvežimą Karinės Mėpžiagos

Gibraltar. — Bandydama sustabdyti ginklų gabenimą į Moroko, valdžia išleido proklamaciją, uždraudžiant eksportavimą iš čionai visų ginklų, amunicijos bei orinių karo priemonių.

Mažai Tokių Yra

Paryžius. — Teisingas pasažierinio automobilio, taxi, šoferis sugražino 500,000 frankų milionieriui Vincencui Vicari, kuris, važiuodamas jo automobiliu, buvo užmiršęs krepšį su pinigais. Jis gavo 1,000 frankų atlyginimo.

Imperialistiniai Varnai Jau Pradedą Draskyti Vokietijos Lavoną, Įėjus Dawes'o Planui į Pilną Galią

Talkininkų Atstovai Jau Vyksta Berlynan Kolektuoti Pirmutinę Mokestį

Paryžius. — Kontribucijų komisija oficiališkai pareiškė, kad Daweso planas jau paleistas veikiman. Jis jėgo galion 1 d. rugsėjo popietyje. Šį nuosprendį komisija padarė formališkoj sesijoje, kurioj pirmininkavo Louis Barthou, komisijos prezidentas. Sesijoje dalyvavo ir amerikonas atstovas, James Logan.

Si komisija oficialiai pripažino Owen'ą Young'ą kaip generalį agentą kolektovimui kontribucijų iš Vokietijos. Young ir kiti komisijos paskirti talkininkų atstovai vyksta Berlynan šiandien, 3 rugsėjo, priėmimui pirmutinės mokesties, 20,000,000 markių auksu. Gelžkelių ir bankų ko-

misinieriai bus paskirti sekančią savaitę. Jie būsias išrinkti didžiūma balsų gelžkelių ir bankų tarybos direktorių.

Lups 8 nuosimėčius už paskolą.

Aktyviai pasitarimai tarp Vokietijos valdžios ir bankierių iš New Yorko ir Londono delei paskolos 800,000,000 auksinių markių, sulyg Daweso plano taisyklių, atidedama tulam laikui. Bankieriai nori palaukti ir pamatyti, kaip stropiai Vokietija pildys dabar jai nuskirtas pareigas. Sakoma, kad ši paskola bus duota nuo 5 iki 20 metų ir, veikiausia, bus lupama po 8 nuosimėčius palukanų.

Vėsula Virgin Salose Padarė Daug Blėdies

80 ypatų užmušta, daug sužeista ir šimtai namų sugriauta.

St. Thomas, Virgin salos. — Mažiausia 80 ypatų tapo užmušta, daugelis sužeista ir daug namų sugriauta bei kitokios blėdies padaryta, kuomet vėsula aplankė šias salas 28 rugpjūčio ir siautė ištisę sekančią dieną šioje apielinkėje.

Ant salos Montseri, Britanijos Leeward grupėj, 40 ypatų užmušta ir daug sužeista.

Tortola, didžiausia iš Britanijos Virgin salų, tapo veik sunaikinta. 20 ypatų užmušta, šimtas sužeista ir veik visi namai sugriauti.

Ant salos Nevis 4 ypatos užmušta ir 300 namų sudraskyta. San Juan saloj aštuoni neteko gyvasties.

Šimtai žmonių įvairiose salose liko be pastogės. Jie randa prieglaudą dabar policijos stotyse bei bažnyčiose. Vatos ir kitoki pasėliai tapo sunaikinti arba labai pažeisti.

Karščiausia 1 d. Rugs. Spirgino New Yorke

Keletas mirėčių įvyko nuo karščio, prigėrimų ir kitokių nelaimių.

New York. — Karščiausia 1 d. rugsėjo, kaip liudija oro biuro rekordai, suteikė New Yorkui Darbo Dienos šventės atsiminimą ilgam laikui. Nuo 3 iki 4 val. pietų tą dieną termometras rodė 93 laipsnius; vienu laipsniu daugiau, negu buvusioj 1 d. rugsėjo, 1898 m.

Keletas mirėčių įvyko nuo karščio, prigėrimų ir kitokių nelaimių tikrai spirginančioj dienoj. Coney Island ir kiti pajūriai buvo prisikimšę žmonėmis. Coney Islande prieš piet trumpai apšreikiškė perkūnija ir viena žmogų, bėgantį nuo pajūrio įjieskoti pastogės, žaibas užmušė.

Numirė Dentisto Ofise

Atlantic City. — Belaukiant dantų taisymo pas dentistą čionai, mirė ofise moteris Caldwell iš Philadelphia.

VOS PASPRUKO NUO ŠOVIO JAPONAS GENEROLAS

Tokio. — Generolas Matsarato Fukuda buvo užpultas tulo Wada, kuris paleido šuvį į generolą, bet nepataikė jam. Sako, Wada esąs socialistas ir norėjęs atkeršyti už nužudymą Saka Osugį, kurio jis buvo pasekėju. Osugį nužudė karinis teismas neuzilgo po žemės drebėjimui. Esą, minint metines šios katastrofos sukaktuves, Wada bandė atimti generolui gyvastį.

Newark, N. J. — Kuomet policistas Brodsky miegojo savo name čionai, vagys pavogė jo žymę, auksinį žiedą ir \$8.

PRODUKTŲ KAINOS.

Kaunas. — Liepos mėnesio kainos rugiams palyginus su birželio mėnesio kainomis pakilo 15.7 nuos., linams nukrito 12 nuos., dobilams — 35 nuos., šienui — 35 nuos., šiaudams — 27 nuos., bendrai javams ir jų produktams pakilo 3.2 nuos. Gyvulių ir paukščių produktų kainos nukrito 3.4 nuos., manufaktūros — 2.5 nuos., bakalejos gi prekių pakilo 9.1 nuos. Bendrai, kainos prekėms ir produktams kalbamui laiku pakilo 0.4 nuos.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą stanciant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

DAR VIENAS GAIVALAS NUO SCENOS

Pastaromis dienomis veik visų šalių buržuazijos, visų kontr-revoliucionierių nervai buvo įtempti, nes Maskvoje darbininkų valdžios tribunolas teisė buržuazijos ir kontr-revoliucionierių ištikimą tarną — Borisą Savinkovą.

Borisas Savinkovas nėra paprastas kontr-revoliucionierius, jis ne iš buvusių caro generolų, ne iš buvusių juodašimčių; jis atsirado kontr-revoliucionierių tarpe iš buvusių jų priešų tarpo, iš socialistų revolucionierių, todėl visiems juodašimčiams jis buvo be galo brangus.

Borisas Savinkovas — senas socialistas revolucionierius ir jų vadas, per daugelį metų siuntęs anan svietan caro ministerius ir kunigaikščius. Savinkovas rašėjas, parašęs nemažai veikalų po slapyvardžiu Ropšinas ir vienas tų veikalų bene geriausias, socialdemokratams menševikams artimiausias prie širdies, tai "Tas, Ko Nebuvo". Jis 1905 metais savo veikale "Išblyškęs Arklys" ve ką sako: "Visada galima užmušinėti. Visada leista užmušinėti." Ir jis savo obalsį gyvenimą vykdė. Kada caro valdžia tapo nuversta ir Savinkovo partija su menševikų partija paėmė į savo rankas visą galią, tai Savinkovas tapo paskirtas karo ministru. Tuomet jis ve ką pasakė:

"Aš, Borisas Savinkovas, komisaras aštuntos armijos, reikalauju įvesti mirties bausmę."

Jis tuomet norėjo mirtimi bausti ne vien kontr-revoliucionierius, bet ir bolševikus.

Bet Kerensko valdžios amželis buvo trumpas, jį nuvertė tie, kuriuos Savinkovas norėjo bausti mirtimi — darbininkai. Kerenskiai, Savinkovai ir visos brudas išdūmė užsienin. Bet Savinkovas ir čia nenurimsta, jis tuojaus atsiduria monarchistų tarpe, tų pačių tarpe, į kuriuos dar taip neseniai bombas mėtė ir, paspaudęs ranką, varo savo darbą. Jo veikimą remia Lenkija, Prancija, Anglija, Amerika ir kitos šalys; jam skiria dideles pinigų sumas ir jis varo teroristinį darbą prieš Sovietų Rusiją; jo suorganizuoti būriai Lenkijoje užpuldinėja ant Sovietų teritorijos, žudo žmones, nes Savinkovo obalsis — visuomet galima užmušinėti.

Savinkovą garbina visi, kurie tik neapkenčia Sovietų valdžios. O tokių labai daug. Savinkovas pasidaro mylimu lenkų socialisto Pilsudskio draugu ir kada jiedu dasigauna Kijeve, tai Savinkovas sušunka: "Lenkai, kovokime už jūsų ir mūsų tėvynę!"

Jo obalsiu pritaria ne tik monarchistai, bet ir ponai socialistai ir visi bendrai kovoja prieš Sovietus.

1921 metais Savinkovas nusikrausto Paryžiu ir čia Francijos valdžia jam duoda dideles pinigų sumas kovai prieš bolševikus, o jis, teroro specialistas, organizuoja pasikėsimus ant Sovietų valdžios atstovų. Būdamas Paryžiuje, jis rašo.

"Bolševizmas, menševizmas — vis tai nesvarbu. Svarbu tas, kad pilieči neprileisti prie lango žiūrėti, kaip gaidys su višta pešasi."

Vadinasi, jo tikslas buvo visus piliečius užkinkyti kontr-revoliuciniu vežman ir važiuoti Maskvon.

Mes matome Savinkovą visuose svarbesniuose kontr-revoliuciniuose žygiuose, mes jį matome draugaujant su visais kontr-revoliucionierių vadais. Kas tik prieš Sovietų valdžią, tas jo draugas; kur tik didesnis užpuolimas ant Sovietų valdžios, ten ir Savinkovas.

Savinkovą garbina monarchistai, demokratai, socialistai revolucionieriai, anarchistai ir nelaimingieji menševikai.

Kaip savo laikais Savinkovas energingai kovojo prieš carizmą, taip jis dabar, bendrai su monarchistais, pradėjo energingai kovoti prieš komunizmą.

Jis, kaip teroristas, nepasiganėdina užsieniu, bet slapta važiuoja Sovietų Rusijon ir ten mano pats "patirti" dalykus. Vienok, čia jį nučiumpa Sovietų valdžia ir pastato prieš tribunolą. Pastatytas prieš tribunolą, Savinkovas pareiškia:

"Aš žinau, kad jūsų pusėje teisybė, o aš klydau. Ir šita savo žinojimą taip jau mažai vertinu, kaip ir savo gyvastį. Aš žinau, kas mane laukia. Aš prasikaltau prieš darbo žmonių valdžią, bet tai tą padariau per klaidą, nesužiniau."

Toks Savinkovų prisipažinimas visus kontr-revoliucionierius, visus jo kolegas labai nustebino. Tuli kontr-revoliucionieriai net pradėjo abejoti, ar Savinkovas galėjo panašiai pasakyti.

Taip, Savinkovas pasakė ir tuomi savo pasakymu dar sykį parodė visų šalių imperialistams, visiems kontr-

revoliucionieriams, kad Sovietų valdžia neįveikiama, nes su ja eina darbo minios.

Dar daugiau. Savinkovas pasakė, kad atvykęs Rusijon persitikrino, jog visame kame klydo; tik atvykęs Rusijon pamatė, kad nėra kitos partijos, apart komunistų, kuri galėtų šalį valdyti; tik atvykęs Rusijon pamatė, kad darbo minios, del kurių jis kovojo visą savo amžį, del kurių jis organizavo terorus prieš Sovietų valdžią, eina ne su juomi, bet su komunistų partija. Ir dabar matas, kad už prasikaltimus jį teisiąs darbo žmonių teismas.

Tribunalas, prieš kurį Savinkovas atliko iš viso gyvenimo išpažintį ir mušėsi į krūtinę sakdamas: mano kaltybė, mano kaltybė, mano didžiausia kaltybė, nuteisė jį mirtin. Bet Sovietų valdžia, kurią visi Savinkovo draugai vadina barbarų valdžia, pakeitė jam mirties bausmę dešimčia metų kalėjimo.

Sovietų valdžia parodė, kad ji netrokšta kraujo ir nesako, kaip Savinkovas: "Visados galima užmušti." Nors, tikrenybėje, Savinkovo darbai šaukia atmojimo. Net ir jis pats pasakė, kad užsitarnavo mirties bausmę.

Savinkovas, atlikdamas visuotiną išpažintį, pakrikdė kontr-revoliucionierių likučius, pradėdant monarchistais ir baigiant ponais socialistais. Jau dabar vienas kontr-revoliucionierių laikraštis pasakė, kad tikrųjų kontr-revoliucionierių nelikę, jie esą likviduoti, teroristų jau nesą, tik pasilikę tikrieji demokratai, kurie tiki į demokratijos pergalę.

Dar vienas gaivalas nuėjo nuo kontr-revoliucinės scenos ir jo nuėjimas užgesino kontr-revoliucionierių padangėje žiburėlį.

Ar Savinkovo išpažintis buvo tikra, sąžininga, ar veidmaininga, panaši į socialisto Kl. Jurgelionio išpažintį, atliktą K. Alšauskui, nežinome, nes neturime pilnų teismo žinių. Bet vienas aiškus dalykas, kad rusų socialistų revolucionierių ir menševikų žymieji lyderiai lenkia galvas prieš Tarybų valdžią ir kartoja: mūsų kaltybė.

Tik dar tokie šėskai, kaip Grigaičiai, Michelsonai ir kompanija, pučiasi, nenori prisipažinti prie klaidų. Švenčioniškis.



APŽVALGA

"GRIGOJIENŲ" ISPAZINTIS.

"Grigojienos" atvirai prašiepia savo geltonas lūpas ir parodo savo purvinus imperialistinius dantis, kuomet pačios prisipažista:

"Jos ('Naujienos') vis tik šimta kartų geriau sutiktų būti priskaitytos prie Wilsono ir Lloyd George'o 'garbintojų', negu dėtis prie Rusijos 'čekai' arba prie tos partijos, kuri sutvėrė šitą budelių įstaitą."

Taip "Grigojienos" baigia savo atsakymą d. Genių Dėdei, kurio apžvalga tilpo "Laisvėje".

"Laisvė" dėkinga d. Genių Dėdei, kad jis taja apžvalga taip aiškiai ištraukė "Grigojienom" social-imperialistinį liežuvi. Niekad, kiek mum žinoma, jos taip aiškiai dar nepasakė už kruvinąsias Anglijos ir Amerikos imperialistų šaikas. Jos šimta kartų geriau dėtųsi su skerdikais imperialistais, su reakine kapitalo diktatūra, negu su Sovietine darbininkų diktatūra. Šitas "Naujienų" pareiškimas yra vertas kuo plačiausio paskleidimo tarp šiek tiek maistančių lietuvių darbininkų.

"Draugas" No. 204 sako: "Reikia atvirai pasakyti, kad 1916 metais demokratų partija šios šalies gyventojus apvylė. Nuo to daugiausia turėjo nukentėti darbininkai. Nes darbininkai karo lauke gulėd savo galvas, sunkius darbus atliko namie, šiandie velka karo rezultatus namie. Prieše po karo demokratų partija darbininkus apdovanojo nedavau."

Matote, dabar jau ir kunigai pripažįsta, kad karas darbininkams uždėjo našta ir kad Amerikos buržuazija įtraukdama kraštą į tą

skerdynę, apgavo tuos darbininkus. Bet kur jie buvo ir ką jie kalbėjo karo metu? Tas pats "Draugas" tada apsiputojęs šaukė už demokratų partiją, už Wilsoną ir už kruvinąją karą. O dabar ta klebonų mazgotė neva apgailestauja Amerikos darbininkų. Mes sakome: "Darbininkai nepageidauja jūsų veidmainingų ašarų!"

KAIP ŠUVA MULA.

"Manchester Guardian", Anglų liberalų laikraštis, savu laiku tardavo žodį kitą už Sovietų Rusiją. Tai buvo tuomet, kol Sovietai dar nebuvo taip sudrūtėję, kol "laisvesni" buržuai, liberalai abejojo, ar išsilauks Sovietų valdžia. Širdies gilumoje jie, suprantama, visuomet troško, kaip gervė giedros dienos, kad griūtų Raudonoji Respublika.

Bet Sovietai negriuva; jie kas kart stiprėja; liberalus ima apmaudas, ir jie jau atvirai pradeda šmeižti Sovietų valdžią ir jos atstovus. Tas pats "Manchester Guardian" kiekviename savo numeryje prikrečia žiopliausiu šmeižtu prieš Sovietų vadus. Paskutiniu laiku "Manch. Guardian" darsi šmeižė štai iki ko: pasirašydami sutartį su Anglija, tuli Sovietų delegatui, girdi, "tris syk persižegnoję". Šita kvaila šmeižta apsilaižydama nuryja ir "Naujienų" Grigaitis, kaip šuva mulą.

Bet jis neraz žioplesniu už save, kad tokiem pletkam kas, ištikrųjų, patikėtų.

Diktatūros Figos Lapas

Respublika su seimu ir prezidentu yra skaitoma buržuazinės demokratijos vainiku. Ta-

čiau šioje gadyneje seimą reikla laikyti tik figos lapu, kuriuo pridengiami kapitalo diktatūra.

Pagal konstituciją, seimas leidžia šaliai įstatymus; bet juos vykdo prezidentas su savo ministrais. Prezidentas yra vyriausias galva armijos ir laivyno; nuo jo priklauso tūkstančiai ir net milijonai valdininkų: visa ginkluota valstybės spēka ir valdžios mašina randasi jo kontrolėje. Prezidentas turi teisę paleisti seimą, suspenduoti konstituciją kritiškuose buržuazijai momentuose ir net įvesti karo stovį, bent tam tikrose apskirtyse.

Prezidentas šiandieninėse kapitalistinėse valstybėse yra tiesioginis kapitalo agentas, jo valios vykdytojas. Parlamentas (seimas) lieka vis mažiau teisiskiančia, bergždžia šneklyka.

Evolucijos Kritikai

Kunigas, Colin O'Farrel, Butte, Mont., užsimanė sukritikuoti evoliucijos mokslą, kuris skelbia, kad žmogus yra išsivystęs iš žemesnės gyvybės formos. Kad "faktai" parodyt savo parapijonams, jog šitas mokslas yra "klaidingas", kunigas atsivedė bažnyčioje beždžionę, sakė pamokslą apie ją ir rodė susirinkusiems, koks ištikrųjų beždžionė yra kvailas sutvėrimas. Galop sušuko: "Jau jei taip, tai žmogus turėtų būti išsivystęs iš asilo, nes pastarasis daug protingesnis už beždžionę."

Išgirdus, kad jį kunigas taip iškollojo, beždžionė, nesiprašius balso, pradėjo gvolgti rėkti ir rėkė taip garsiai, kad parapijonai turėjo paimt ją už galvos ir išmest laukan iš bažnyčios.

Well, man rodosi, kad asilas razumnesnis ne tik už beždžionę, bet ir už kunigą, nes kur tu natė, kad asilas atsiklaupęs ant kelių melstųsi prieš mežio šmota su barzda ant vieno galo, arba ginėytųsi su beždžione, kaip kad daro kun. O. Farrel.

Be to, beždžionė neturėjo "fair chance", nes bažnyčioje pasirodė kunigo pasekėjų didžiama ir jie ją, nebaigus savo argumentų, spēka išmetė laukan. Aš užtikrintas esu, kad jeigu parapijonai nebūtų pavartoję spēkos prieš vargšę beždžionę, pastaroji kunigą būtų sukritikavus.

Saliatis.

KLaidingi Supratimai

- Apie Didžiausią Šaltį. Apie Paukštį Štrausą. Apie Trynimą Ausų Sniegu. Apie Mėsą. Apie Necivilizuotų Žmonių Kalbą.

Pas žmones yra užsilikę klaidingų supratimų apie daugelį dalykų.

Taip antai, daugelis sako, kad šaltčiausia ant žemės vieta tai esą šiaurinis žemės asigalis (zemaļis polius). Viljalmuras Stefanssonas, garsus mokslininkas šaltųjų kraštų tyrinėtojas, tvirtina, kad yra šaltesnių vietų negu šiaurinis žemgalis. Taip antai, tulose vietose Sibire šaltis pasiekia 70 ir 80 laipsnių; Amerikoje, Montanos valstijoje, 60 laipsnių šaltis nėra retas atsitikimas; o ant šiaurinio žemės asigalio, anot Stefanssono, šaltis niekad nebūna didesnis kaip 60 laipsnių, nors tenai viešpatuoja amžina ziema. Šiaurinio žemgalio šaltį, mat, su mažina aplinkinės jūros, nuo kurių pučia šiltesnis vėjas.

Ivairios tautos tiki, kad Afrikos paukštis štrausas kiša savo galvą į smėlį, išvystęs priečią. Juodukai tik juokėsi iš tokios baltųjų žmonių pasakos; jie pasakojo, koks gudras paukštis štrausas yra ir kad jis niekad tokios kvailybės nedaro.

Kada kas nušala rankas, ausias ar nosį, pas baltąsias "civilizuotas" tautas yra paprotis sniegu trinti nušalusią vietą; manoma, kad tuo būdu nušalusi vieta geriausiai bus išgydyta. Stefanssonas atrado, jog trynimas sniegu tokiuose atsitikimuose tik pablogina dalyką, o ne pagerina. Jis pasakoja, kad eskimosai, tolimos, šaltosios šiaurės gyventojai, skaldė didele kvailyste tokį trynimą sniegu nušalusios kūno dalies.

ar ištikrųjų štrausas smeigia savą galvą į smėlį, išvystęs priečią. Juodukai tik juokėsi iš tokios baltųjų žmonių pasakos; jie pasakojo, koks gudras paukštis štrausas yra ir kad jis niekad tokios kvailybės nedaro.

Kada kas nušala rankas, ausias ar nosį, pas baltąsias "civilizuotas" tautas yra paprotis sniegu trinti nušalusią vietą; manoma, kad tuo būdu nušalusi vieta geriausiai bus išgydyta. Stefanssonas atrado, jog trynimas sniegu tokiuose atsitikimuose tik pablogina dalyką, o ne pagerina. Jis pasakoja, kad eskimosai, tolimos, šaltosios šiaurės gyventojai, skaldė didele kvailyste tokį trynimą sniegu nušalusios kūno dalies.

Civilizuotose tautose yra pasklidusi nuomonė, būk žmogus negalėtų gyventi vien tik mėsa maitindamasis. Kai kurios eskimosų gentės maitinasi vien tik mėsa ir yra sveikos ir drėtos; jos valgo žuvį bei žalėsius tiktai blogiausiuose atsitikimuose, kuomet negali gauti mėsos. Pats Stefanssonas mūto 400 dienų vien tik mėsa, nieko daugiau neimdamas į burną. Bet reikia pažymėti, kad eskimosai mėsos nekepa ir neverda; valgo ją žalią; taip ją valgė ir pats Stefanssonas. — Vien tik virta ar kepta mėsa žmogus ištikrųjų negalėtų gyventi, jeigu prie jos nenaudotų kitokių valgių. Valgant žalią mėsą, tačiau, reikia, kad jinal būtų sveika ir šviežia. Mat, dažnai, civilizuotose šalyse gyvuliai (kia-

viš, galvijai ir tt.) serga įvairiomis ligomis. Verdant ar kepaui jų mėsa, lieka nuzudomi virusai ligų perai, užsilikę toje mėsoje; veiksmazodžių sąjungojimas valgant gi ją žalią, žmogus galėtų užsikrėsti tulomis pavojingomis ligomis. Šiaurės eskimosai mėsai naudoja briedžius ir tuos kitus gyvulius, kurių mėsa yra liuosu nuo ligų, kurios pasireiškia pas "civilizuoto" žmogaus naminius gyvulius.

Milžiniška didžiama baltųjų žmonių įsivaizdina, būk jankinų pirmųkščių tautų ir tautelių lybos esančios labai paprastos. Stefanssonas, sukirdamas į jankiną dinimą, sako, kad eskimosų kalba yra baisiai paini, komplikacija kiekvienas eskimosų daktvardis pav., turi po 27 formas įvairios (arba asmeniavimas) irgi labai painus.

Kasdieninė kalboje pas eskimosus skaičius vartojamų žodžių yra kelis syk didesnis, negu kasdieninėje kalboje vartojami vidutiniai anglų ar amerikonas. Tiesa, anglių kalbos žodynai turi nepalyginamai daugiau žodžių, negu randama eskimosų kalboje; bet tai todėl, kad anglių žodynuose randasi desėtkai tūkstančių pusemsių bei naujai įrašytų žodžių. Turi žmonės kasdieninėje kalboje nevertuoja. Eskimosai neturi savo žodyną nei literatūros. Tada kurie pas juos yra žodžiai, kurie ir vartojami kasdieninėje kalboje.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

88. Sifilio įtaka į sveikatą.

Taip yra su sifilio pasekmėmis. Kai kraujo tyrimai bent kelis sykūs iš eilės duoda vis neigiamų atsakų, tai toks ligonis sifilio nebeturi. Tai gerai. Bet ar neliko kūne kokių nors įžaidimų nuo sifilio, kokios blėdies? Kaipgi ne! Ką sifilio kirmėlaitės spējo supūdyti, sunaikinti, to jau ir nebėra. Jei kurie organai liko pažeisti (o jie visuomet liekasi pažeisti), tai jų jau jokis stebūklas atitaisyti nebeįstengs. Tada reikia gerai kiekvienam kakton išdėti.

Taip yra su sifiliu, taip yra ir su bile kokia menkesne liga. Liga perėjo, ligonis vėl jau sveikas, vaikšty, darbuojasi, bet jo organizme šis-tas truputėlį nusidėvėjo, prasčiau pasidarė. Sakysim, žmogus apsiutino sau koją karštu vandeniui, garais ar tarpinta geležia. Keletą savaičių pasigydyžius, žaidza sugyja, bet juk ta vieta visai jau nebe ta. Ar ne? Vietoj minkštos, tėslios, elastingos odos ir sveikų padosnių audinių, dabar toj vietoj styroja negražus, kietas randas. Ir tas randas randu ir pasilieki: tų prastųjų priaugusių jungiamųjų audinių pakeisti gražiausi dengiamaisiais kūno audiniais jau nebegalima. Randas toj vietoj pasilieka visam amžiui, kaip liūdytojas ištiktos nelaimės—apsidėginimo.

Taip pat ir su sifilio "apsidėginimu." Visokie nuodai maž-daug degina, erzina, jaudina, dalko, gadina kūno audinius, kūno narveles (celes). Sifilio nuodai jau ir gan smarkiai degina vidutinius organus ir gadina visą grautėliai organizmą. Ka-

da jau deginimas sifilio padaryta, vadinasi, kada sifilio parazitų ir nuody nebeliko, tai kas apdeginta, apgadinta, tas taip ir pasilieka, nelyginant kokiais randais aptraukta.

Ir ištiesų tyrimai (mikroskopiniai ir plika akimi) parodo, kad buvusio sifilio organuose visur per daug priaugo pačių prastųjų audinių, pakulų—vietoj grautėlių, minkštųjų linių (neįginingant).

Kepenys perdėm, parejus išskersota kietais tų prastųjų audinių plūšais. Tokių plūšų yra inkstuose, apširdinčiuose, širdy, kraujagyslių sienose ir visur kitur. Delei šitokių atmainų bei mažiausios abejonės tokių žmogaus abelna sveikatai dalinai esti—menkesnė, ir jo gyvenimas pasitrupina.

BAYONNE, N. J.

Čia randasi keletas tautininkų kniuos visi pajunkia, kad jie turi jokios savo organizacijos susmukę, kaip trijų savaičių žiaus lepsi. Bet štai, vienas tautininkų, pyptę įkankint dirbtuvėje prieina prie mangos sako, kad jie, tautininkai, jau są parapija užkariau. Jis turi Girdl, mes vargonininkai padame bedievui ir kuniga būdam padarė bedievui, jeigu tik jie būtų ligiau čia pagyvenę.

Juokingas pasigyrimas. Juk je su visu savo nabasininku būtu prisirašė prie parapijos, o dabar šiko, kad parapija užkariau, jį turi savo rankose. Geras mėjimas, jeigu patys tapo parapijonais ir pildo visa tai, ką kunigas įsako, ir galimas dalykas kad greitai laiku visi turės būti išpažinties. Tuomet dar geriau galės girtis, kad savo rankose turi visa parapija, nes patys bū geriausi katalikai.



# Bostono ir Apie linkės Skyrius

## IS BOSTONO KRIAUCIŲ STREIKO BĖGIO.

Mažai rašoma apie Bostono kriaucių streiką, nors mūsų korespondentai turėtų daugiau rašyti nes kiekvienas tos pramonės darbininkas žingeidaujami streiko bėgį. Juk ta mūsų kova yra visų darbininkų kova.

Reikia pasakyti, kad streikas eina jau prie pabaigos. Daugelis firmų jau susitaikė su unija, pasirašė sutartį ir tik kelios firmos laikosi, nesitaikė, bet yra viltis, kad ir jos turės pasiduoti, darbininkai nuveiks. Joms jau nesiseks darbininkus išnaudoti, kaip iki šiol išnaudodavo. Pora firmų jau pamatė darbininkų vienybę ir atėjo tartis, ta patį padarys ir kitos. Tik darbininkai privalo laikytis vienybėje, o jų pusėje bus pergalė.

Reikia pasakyti, kad atsiranda lietuvių tarpe ir tokių, kurie vaikščiiodami gatvėmis pasakoja, būk tas praktikas bolševikas Skerstonas, delegatas, visus streikant išvedė. Jeigu ne jis, tai ir dabar visai ramiai dirbtų, ulektų ju nekludytų.

Taip pasakoja tik tie, kurie nieko nesupranta ir tie, kurie nori, kad dirbtuvėse panaikintų uniją, kad jos būtų liuosos nuo unijos kontrolės (open shop). Kurie skelbia tokį obatsį — kad dirbtuvė būtų liuosos nuo unijos, yra darbdavių tarnai ir darbininkai neprivalo jų klausyti.

Čia streiką paskelbė ne koks ten Skerstonas ar kiti, bet mes patys ir dabar kovojame ne už kitų, bet už savo reikalus. Mes kovojame už tai, kad darbininkams negalėtų numušti algų, nes ir taip jos mažos; kovojame, kad darbdaviai negalėtų prašalinti iš

ma pasidarbuoti tarpe vietos organizacijų, kad jos prisidėtų prie išleidimo D-ro J. Kaškiaučiūns knygos "Darbininko Sveikata".

Išrinkta komisija, kuri atlaikys vietinių draugijų susirinkimus, paaiškindama minėtoms knygos vertę ir paprašydama jų prisidėti prie išleidimo jos.

Dar ir daugiau padaryta mažesnių utarimų.

Rep.

## STREIKIERYS.

## IS ALDDL 2 KP. SUSIRINKIMO

Rugpjūčio 28 d. įvyko ALDDL 2 kp. susirinkimas.

Narių atsilankė nemažai ir gavo naują knygą "Krikščionybė ir Komunizmas".

Iš Lowell, Mass., kuopos persikėlė į So. Bostono kuopą draugai ir draugė Čiuladai. Drg. Čiulada pats persikeldamas į 2 kuopą, perstatė ir du naujų narių, kuriuos kuopa priėmė.

Pikniko surengimo komisija išdavė raportą ir pridavė pikniko pelną 20 dol. su centais.

Skaitlytas laiškas nuo Mass. Apskričio Bendrojo Komiteto, kuriame prašoma 5 dolerių del sukūlimo tam tikros sumos pinigų, kad atsitais su vienu draugu, kuris laike 1920 metų areštų yra nemazai nukentėjęs. Ant vietos padaryta kolekta ir surinkta virš 5 dolerių.

Skaitlyta kitas laiškas nuo Centralinio Sekretoriaus, kuriame prašo-

## LAWRENCE, MASS.

### PIKNIKAS LIETUVOS POLITINIAMS KALINIAMS

Visos Lawrence'o progresyvos organizacijos — ADP LS 22 kp., LMPS 8 kp., ALDDL 37 kp., Liaudies Choras ir L. D. P. B-vė — bendromis jėgomis rengia milžinišką pikniką Lietuvos politinių kalinių naudai, kuris įvyks nedėliuje, 7 d. rugsėjo, Maple Parke, visiems žinomose vietoje. Pradžią 10 val. ryte.

Rengėjai kreipiasi į visos apie linkės organizacijas ir pavienius, kviesdami prisidėti prie šio taip svarbaus darbo. Prisidėjimo sąlygos labai lengvos, reikės tik atsilankyti į parengimą ir viskas.

Draugai ir draugės, jūs žinote, kad mūsų pareiga remti Lietuvos politinius kalinius, kurie kovojo už darbininkų reikalus ir Lietuvos valdžia juos įgrūdė kalėjimui. Mes žinome, kad jeigu darbininkai jų nesusėls, tai kas jų likimu rūpintis? Mes turime žinoti, kad jeigu Lietuvos darbininkai laimės savo kovą, tai ir mūsų bus didelis laimėjimas, todėl visi prisidėkite prie jų laimėjimo — susėlškite juos dabar, kuomet jie randasi nelaimėje.

Visi ir visos atsilaukykite.

Reikia priminti, kad bus puiki programa, dainuos du chorai ir visi atsilankiusieji liksite pilnai užganėdinti.

L. Koresp. Biuras.

## WATERBURY, CONN.

### KLAUDŲ ATITAIŠYMAS.

"Laisvė" No. 193 tilpusioje korespondencijoje iš Waterburio Progresyvių Draugijų Sąryšio susirinkimo įvyko klaida. Ten pasakyta:

"Mat, konstitucija su pataisymais buvo išsiuntinėta draugijoms."

Turėjo būti:

"Originalas išsiuntinėta draugijoms del nubalsavimo."

Antra, kur pasakyta:

"Originalas skamba, kad draugijos bei kuopos, turinčios mažiau kaip dvyliką narių, negali būti Sąryšio narių; pafaisymas, kad turinčios mažiau 10 narių negali būti Sąryšio narių."

Turėjo skambėti:

"Turi būti du įnešimai — vienas, kad draugijos, kurios turi mažiau dvylikos narių, negali būti priimtos į Sąryšį; kitas — kad mažiau 10 narių negali būti priimtos į Sąryšį."

Dzūko Vaikas.

## LAWRENCE, MASS.

### PIKNIKAS LIETUVOS POLITINIAMS KALINIAMS

Lowelyje nebuvo susipratusių darbininkų, tai pradžioje organizavimo socialistų kuopos visuomet pas Karkuekus būdavo vieniems vieta — kalbėtojams ir šiaip draugams. Ji visados buvo darbininkų pusėje. Jos dukte, Marijona, priklausė nuo jaunų dienų prie darbininkų organizacijų ir nemažai pasidarbo

## WATERBURY, CONN.

### KLAUDŲ ATITAIŠYMAS.

Lowelyje nebuvo susipratusių darbininkų, tai pradžioje organizavimo socialistų kuopos visuomet pas Karkuekus būdavo vieniems vieta — kalbėtojams ir šiaip draugams. Ji visados buvo darbininkų pusėje. Jos dukte, Marijona, priklausė nuo jaunų dienų prie darbininkų organizacijų ir nemažai pasidarbo

## LAWRENCE, MASS.

### PIKNIKAS LIETUVOS POLITINIAMS KALINIAMS

Lowelyje nebuvo susipratusių darbininkų, tai pradžioje organizavimo socialistų kuopos visuomet pas Karkuekus būdavo vieniems vieta — kalbėtojams ir šiaip draugams. Ji visados buvo darbininkų pusėje. Jos dukte, Marijona, priklausė nuo jaunų dienų prie darbininkų organizacijų ir nemažai pasidarbo

## WATERBURY, CONN.

### KLAUDŲ ATITAIŠYMAS.

Lowelyje nebuvo susipratusių darbininkų, tai pradžioje organizavimo socialistų kuopos visuomet pas Karkuekus būdavo vieniems vieta — kalbėtojams ir šiaip draugams. Ji visados buvo darbininkų pusėje. Jos dukte, Marijona, priklausė nuo jaunų dienų prie darbininkų organizacijų ir nemažai pasidarbo

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilis amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovystės instruktorių galios per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir patalys visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Forda.

MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISNIUS

Taipgi suvisokom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surišti su employment ofis ir turim laisnius.

Mūsų adresas:

**Automobile School**  
726 Lexington Ave.  
art 59th St.  
NEW YORK, N. Y.

## Ranka Ranką Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garsinami "Laisvėje" paremiame laikraštyje, todėl "Laisvės" aktyviai lietuvių darbininkai, kurie rūkė, vietoje kasdien gieno cigarus, kniečio nieko gero nedaro, o gal savo priešius šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtose cigarus rūkiate, kadangi ir cigaras labai geri, sumaniali padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir duma vaikui kvepi. Draugai laiviečiai, kurie dar ty cigarų nefėnot, tad visur lietuviškoje užsiėgose Rostocijose, Klubbuose ir štoreliose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO—JOHNS' CIGAR** arba Petro Naujoko po 10 centų cigaras, o rūkant džiaugiatės, kad rukai gerą cigarą Vytuto (Ekstra po 15c.). Tėmyk vardą ir paveiklį ant bakso.

Imant bakso staldina daug pinigų. Cigarus išsiunčiame per paštą į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:

**J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ**  
231 DIVISION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.

Verta paremt brolius darbininkus; jų cigaras labai geri. Agentai visuose miestuose gali išdirbti ekstrą pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 8832

## Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.

Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

Nežūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, **AS GALU PAGELBETI JUMS**

DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR SINOSITE TIERRA TIERRA

**As suteikiu greitą pagelbą**

visose užsienėjusiose ligose, nervingumo, nusiūdimi krauju, odos ligose, skilvio ir vidurių nedideliame, abelman nusiūdimi, plaučių, kepenų ir inkstų nemagrumose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose.

Mano kabinas yra labai švelnus. At pats apšvieta ant kėdelyje atilankymo. Vieni valatai yra sutaisomi mūsų ofise.

**VISOKIE PATARIMAI VELTUL** - X-ray, ištyrimas šlapime ir kraujo yra padaromas. TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI.

**DR. ZINS**  
110 EAST 16th ST.  
TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE  
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

## GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todėl, kada pagonaute šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįstori nėli, ale paimkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Miltelių) nuo šalčio, kurie tūkstams prašalino šaltį ir apgnė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už bakišką.

Kitas žmogaus didelis naikinotojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkin, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakišką.

**F. URBONAS**  
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411.

## JEIGU JUS KENCIMATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktizavimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atstieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis: nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

**ANDREW EGAN, M. D.**  
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

## A. B. Iksas. MOTERIS IR IŠPAZINTIS

(Tąsa)

Panelė Henrietta Carracciolo, dukte Italijos Perij provincijos gubernatoriaus, yra parašius knyga "Mysteris of the Neapolitan Convents". Paklauskite, ką jinai sako, iš prityrimo, apie Italijos kunigus ir vienuolynų paukstes. O Italijos kunigai turėtų būt moraliskiausi, nes jie ten pat panosėje turi popiežių, ten kiekvienas miestas pilnas "stebuklių" ir "stebuklėlių", tenai beveik su kiekvienu kunigu "dievas gromatomis susirašo". Henrietta Carracciolo rašo (pp. 150, 151, 152):

"Aš priėjau prie laisvės paimti ant liežuvio komuniją. Mano akys buvo uždarintos, kaip ir paprastai. Paėmiau komuniją ant liežuvio ir traukiausiai atgal, bet staug pajutau, kad kas nors mano veidą glosto. Greitai atidariau akis, bet kunigo ranka jau buvo atitraukta nuo manoęs. Bet manydam, kad aš tiktai taip įsivaizdinau, tuo tarpu jokios atydos į tai nekreipiau.

"Kitą sykį, užmiršus kas atsitiko pirmiau, aš priėmiau sakramentą uždarytomis akimis, sulyg įsakymo. Dabar aš kuoaškiausiai jaučiaiu veido glostymą ir staiga atidarius akis, pamaciau kunigą, žiūrintį į mane su jausminga šypsna ant veido.

"Jokios abejonės manyje nebeliko... "Sakoma, kad Jievos dukte yra gausiau apdovanota žingeidumu, negu vyras. Atėjo man į galvą mintis pasislėpti šalegrečiam apartamente ir patirti, ar šitas smalsutis kunigas panašiai elgiasi ir su kitomis vienuolėmis. Aš taip ir padariau ir pilnai persitikrinau, kad tiktai senosios išsisuka nuo jo glamonėjimų.

"Visos kitos vienuolės leidžia jam daryti su jomis, kaip jam patinka... "Ar tiktai taip", tariau sau, 'kunigai ir Kristaus prisiegos tegerbia sakramentus? Nejaugi vargšė mergina turi atskirti su pasauliu, kad išmokus šioj mokslainėj tokią leikią savęs pagerbimo ir nekaltybės?"

Ant puslapio 163 skaitome: "Fanatiškas vienuolių prisirišimas prie spaviedoto-

ju, kunigų ir minykų, viršija tikėjimą tam. Jos turi labai puikią progą susisiekt su tais vyrais, kuriuos jos įsimyli. Šita laisvė vienuoles taip pririša prie vienuolyno, kad jos būna labai neliksmos, jeigu kurioms prisieina, iš priezasties ligos ir tt., būti namie su saviškiais. Mat, nieku būdu namiškiai jaunios merginos neleistų išbūti istisas valandas kiekvieną dieną misteriskam užkampij su kunigu arba minyku ir palaikyti su juo tokius ryšius. Bet šita laisvė jos gali naudotis vienuolyno.

"Daug valandų vienuolė praleidžia spaviednyčioj su savo spaviedotoju...

"Kitos, kurių kunigai pasitaiko būti seni, prie pastarųjų turi da dvasinius vadus, su kuriais jos palinksmina save ilgą laiką kiekvieną dieną... Jeigu da ir to neužtenka, tai jos tyčia apsimeta sergančiomis, idant gavus progą būt vienoms savo kambarijje su savo kunigais."

Ant pusl. 166 skaitome: "Kita vienuolė, būdama silpna fizikiniai, išpažintį atlikdavo savo kambarijje. Po kiek laiko paligėlė 'griešniknė' atsidurė taip vadinamoj nepaprastoj padėtyj. Doktoras paskelbė, kad jinai pagavo vandeninę ligą ir todėl ją išgabeno iš vienuolyno."

Ant puslapio 167 randame: "Viena jauna vienuolė visuomet kas naktį eidavo išpažinties kapiniū. Bet jai reikėdavo eiti per tokį koridoriū, kur parankiame kampe jinai visuomet susitkdavo su kunigu. Taip karštai jinai susirišo su tuo kunigu, kad jos neatgrasydavo nuo to nei blogas oras, nei baimė, kad kas užtikty. Vieną naktį jinai išgirdo didelį šlamėsį šale savęs. Taip tamsu buvo, kad jinai negalėjo matyti, kas tenai buvo ir pamanė, kad gyvatė užsivyniojo ant jos kojos. Taip didžiai jinai persiganando, kad už kelių mėnesių nuo to pasimirė."

Pusl. 168: "Vienas kunigas turėjo vienuolynę jauną merginą, kuri prie jo eidavo išpažinties. Kiekvieną sykį, kada tik jis turėdavo aplankyti mirštančią vienuolę, ir todėl gaudavo progą visą naktį praleisti vienuolynę, šita mergina (vienuolė) perlėpėdavo per užvarą, kuris atskirdavo jos kambarį nuo jo kambario, ir atsiduodavo viešpačiū ir vadovui savo dusies.

(Toliaus bus)

## LOWELL, MASS.

17 d. rugpjūčio mirė Marijona Karkuekienė. Paliko dideliame uulūdimė vyrą A. Karkueką, dukrelę Marijoną, sūnelį Albertą, brolių Čia, Amerikoj, ir nemažai giminių Lietuvoj. Velionė buvo seną Lowello gyventoją, todėl ją pažino ne tik vietos lietuviai, bet ir apylinkinių praeitai. Ji buvo laisva moteriškė. Kada dar

## A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



**GRABORII UNDERTAKERS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM  
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET  
Tarp Grand ir Maujer gatvių  
BROOKLYN, N. Y.

ATSIŪSK TIK \$1.60.

O gausi užtektinali selykio ir apynių del padarymo 15 gerųjų geriausio naminio alaus su pamokinimais kaip padaryti. Naujausias spaininkas su daug paveiklų, apdarytas \$1.60. Taipgi mes užtikome didžiausią krautuvg visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanka 60 c. pakelė. Atsiusk 10c., o gausi visokių žolių ir knyguokataloga. Reikalaujam agentų pardavinėjimui mūsų visokių žolių.

**M. ZUKAITIS**  
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint

## J. GARŠVA



**GRABORIUS-UNDERTAKER**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuojam ir laidojam numirusius ant visokių kapinių.

Paramdau automobilis ir karpas veselijoms, krikštynoms ir kitas pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 264 Front St.  
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"**



# Didžiojo New Yorko žinios

## IS BROOKLYNO LIETUVIŲ KRAUČIŲ SUSIRINKIMO.

27 d. rugp. įvyko lietuvių kraučių 54 skyriaus susirinkimas. Iš apyskaitų pasirodė, kad per pereinamąjį laiką išduota bedarbiams paskolos \$3,765. Knygų peržiūrėjimo komisija pranešė, kad knygos vedamos gerai, sutinka su sekretoriaus knygomis.

Sekretorius Manelis atsišaukė, kad jis išduodamas bedarbiams paskolas, turėjęs daug darbo, todėl norėtų, kad unija jam atlygintų. Nutarta užmokėti jam už tą darbą \$35. Atsišaukė tie žmonės, kurie dirbo dalinime pašalpos streiko metu. Nutarta visiems komisijos nariams užmokėti po vieną dolerį už kiekvieną susirinkimą bei po šį laiką dalinimo pašalpos.

Kilo klausimas mėnesinių duoklių pakėlimo. Mat, konvencija šitą klausimą pakėlė ir dabar visi skyriai turi nubalsuoti, ar jie sutinka su pakėlimu, ar ne. Veik visi kalbėjo prieš duoklių pakėlimą. Vienok klausimas atidėtas ir nutarta šaukti nepaprastą susirinkimą, kuriame bus balsuojama ar pakelti duokles.

Sekė rinkimai skyriaus sekretoriaus ir pirmininko pagalbinių. Nutarta iki naujų metų palikti seną sekretorių ir pirmininko pagalbinius. Reikėjo rinkti tris narius į Pild. Tarybą, bet streiko metu Pild. Taryba buvo padidinta, tai dabar nutarta nerinkti.

G. Mikuckas buvo atsišaukęs paluosuoti jį nuo savanitių unijos duoklių. Apsvarstus šitą klausimą, likosi atmetas. J. Dabkevičienė atsišaukė, kad jai paluosuoti nuo mokėjimo unijai duoklių. Šitas klausimas pavestas Pild. Tarybai.

Pakeltas klausimas, kad daug yra paluosuoti narių nuo duoklių mokėjimo, bet daug yra tokių, kad vyras su pačia dirba ir nemažai uždirba. Nutarta pareikalauti, kad Pild. Taryba šitą klausimą sutarkytų.

O. Masilūnė atsišaukė, kad ją sugrąžinti atgal į Mičigino dirbtuvę prie gazių siuvėjų. Iš klausimų visų jos nurodymų, nutarta ją grąžinti prie senojo darbo, o naujai paimtą darbininkę atleisti.

Dirbtuvių pirmininkai savo susirinkime nutarė, kad jiems būtų apmokama padarytos išlaidos — po vieną dolerį už susirinkimą. Pradėjus šitą klausimą svarstyti, vieni nurodinėjo, kad išlaidų padidaro ir reikia kiek nors atlyginti, kiti nurodė, kad dėl organizacijos reikia padidinti dykai. Nutarta, kad pirmininkams mokėti po 50 centų už susirinkimą, kaip ir pirma buvo mokama.

Delegatas V. Černiauskas savo raporte nurodė, kad dabar jau darbo daugiau atsiranda. Keršūnais liko vienas bosas, tai gal ir jo dirbtuvėje pradės geriau dirbti. Kriauciūno ir Žuko kompanija pradėjo geriau dirbti. Joint Boardas deda visas pastangas, kad visus boardus suvienijus, kaip buvo streiko metu. Buvę nesusipratę su Simaičio dirbtuvės prosytojais. Mat, iš firmos grįžo darbas taisyti ir kada pataisyta reikėjo prosyti, tai bosas atsisakė už tą darbą mokėti. Buvę sustabdytas prosytojų darbas ir bosas, pamatęs, kad reikia visą dirbtuvę sustabdyti, sušaukė jiems apmokėti ir nesusipratimas tuomi užsibajė.

J. Kairys,  
64 Skyr. Koresp.

### Klaudos Atitaisymas.

Tilpusiame "Laisvės" 30 d. aprašyme iš dirbtuvių pirmininkų susirinkimo įsiskverbė klaida. Ten pasakyta, kad dirbtuvių pirmininkai nutarė mokėti

jiems po vieną dolerį už susirinkimą, o turėjo būti, kad jie nutarė perduoti skyriui, kad jis nutartų mokėti po vieną dolerį už susirinkimą.

J. Kairys.

## AR NE LAIKAS KANKLIŲ ORKESTRAI IMTIS DARBŲ?

Artinantis rudens sezonui, chorai ir įvairios organizacijos ruošiasi prie žieminio veikimo. Iš paskelbto aną dieną "Laisvėje" įvairių parengimų sąrašo matėsi, kad vietinė darbininkų styginė orkestra Kanklės nėra užregistruotas jokių parengimėlių.

Kaip girdėjau, tai ne tik patys kanklininkai nieko neveikia, bet ir kitur patarnauti nesiskubina. Buvo, rodos, pakvietimas iš New Yorko nuo Jauųjų Komunistų organizacijos, prašant dalyvauti tarptautinėj Jauūn. Kom. dienoj, bet jį išpildyti negalėjo. Esą per mažai laiko duodama, o kanklininkai dar nei vieno susirinkimo pastaruoju laiku neturėjo; vieni nežino kitų.

Reikėtų, draugai, jau darbuotis. Veikimo sezonas prasideda. Šaukit susirinkimą, tvarkykitės ir patarnaukit darbininkiškom organizacijom.

Senas Kanklininkas.

## MASPETH, N. Y.

Vasarai baigiantis, kuomet oras šiek tiek darosi vėsesnis, visos draugijos bei kuopos sukruito rengti teatrų bei koncertus.

Taigi ir mes, lyriečiai, veik visą vasarą neturėjome jokios progos ką nors geresnio, žymesnio, kaipio dailės draugija, surengti Rudeniop subruzdrom ir rėpestingai dirbam, kad mūsų būsiantis didysis koncertas, 28 d. rugsėjo, Shawhen Hall, kamps Myrtle Ave. ir Knickerbocker Ave., pavyktų puikiai.

Koncerto programą išpildys daugumoje kviesių darbininkiški chorai, keletas solistų ir patsai Lyros Choras, kuris, tikimasi, parodys nemažą progresą šiais metais. Taigi ir tikimės, kad visi ir visos, ypatingai darbininkiškos draugijos rėmsite Lyros Chora, kaipio Maspeth'o aplinkinės darbininkišką dailės draugiją.

Tikiėtis galima gauti "Laisvės" raštinėj, pas drg. J. Juškų — 79 Hudson Ave. — ir pas lyriečius.

12 d. spalį Maspeth'o kuopos bendrai rengia koncertą lenkų salėje, ant Clinton Ave. Kitų — t. y. Brooklyno ir aplinkinės — draugijų bei kuopų prašome nerengti toj dienoj nieko, idant vieni kitiems nepakenktume.

Maspethietė.

## GAVĖS DARBO SUGRAŽINS.

New Yorke, ant 169 gatvės, įsikraustė vagis turtingų žmonių stubon, tulų Farrell'ų, pasiėmė dvejus vyriškus šilktinius marškinius, porą siūtų ir brangesnių daiktų vertės šimto dolerių. Iš eidamas iš stubos nepasiliko kiaušelis, jis parašė sekamo turinio raštelį:

"Aš esu bedarbis ir turiu pasirūpinti kuo nors apsiręgti. Kada gausiu darbą, tai už viską atsiteisiu su nuošimčiais. Atsi-prašau, kad ne laiku atsilankiau."

Dabar Farrellių šeima linki tam žmogui greičiausiai susirasti darbą.

## JIE NEPAISO ĮSTATYMU.

Tulas laikas atgal New Yorke tapo išleisti įstatymai, kad visur duona būtų paardavmėjama ne nuo bandukų, bet nuo svary, tai yra, kad kiekviena bandukė turėtų tam tikrą paskirtą svaramą. Bet įstatymai ėjo savo keliais, o duonos pardavinėjimas vėl savo kelias; duona vis tolinosi nuo svarstyklių, vis darėsi lengvesnė

ir lengvesnė. Ir tik dabar policija apsižiūrėjo, kad didelė dėžiuma keptyklių nei nežino, kad tokis įstatymas esąs.

Mat, daugelis įstatymų daroma tik tam, kad jie būtų ant popieros užrašyti.

## NEPAPRASTI KARSČIAI.

New Yorką aplankė nepaprasti karsčiai. 1 d. rugsėjo buvo 93 laipsniai karščio ir nepaprast trūkumas. Nuo karščio mirė 7 žmonės ir labai daug susirgo, nes ligoninių vežimai nespėjo susirgusius vežioti į ligonines.

## DARBININKAS IŠKEPĖ.

Tulas Robert Corcoran taisė elektrikos vjelas Pennsylvania Railroad name. Nejučiuomis prisiglaudė prie plikos vielos ir ant vjetos tapo užmestas. Krisdamas žemyn, įkrito į didelę katilą, kuriame buvo apie 150 laipsnių karščio. Nelaimės niekas nepastebėjo ir jis tame katilė išbuvo apie 10 minutų. Kada jau pradėjo spirgti, tai darbininkai, užuodę smarvę, surado jį katilė ir iš ten išviko.

## ATIDARYMAS RINKIMŲ KAMPANIJOS.

Utarminke, rugsėjo 9 d., 8 val. vakare, Central Opera House, 67 St. ir 3 Ave., New Yorke, įvyks didelis masinis susirinkimas, kaipio atidarymas Amerikos Darbininkų Partijos rinkimų kampanijos.

Kalbėtojai bus d. Ben. Gitlow, komunistų kandidatas į viceprezidentus, ir d. C. E. Ruthenberg, ADP sekretorius. Įžanga tikslai 10 centų.

Mes daug girdėjome prizadų iš lūpy kapitalistinių partijų kandidatų, dabar turisime progą išsivirti, ką turi pasakyti komunistų partijos kandidatai. Visi lietuviai darbininkai yra kviejami dalyvauti šitam susirinkime.

## LIETUVOS ŽINIOS

**AKMENĖS** miestelis ir apylinkės. Darbininkų (jų) padėtis labai sunki. Uždarbio nėra visai. Jeigu kur ir yra, tai išnaudojimas hegalinis. Nekurie darbininkai su savo valgiu ėjo miskan malkų spekuliantams kirsi; į dieną gavo 3 litus. Aštuonios darbininkės ėjo pas žydus mačų velykomis kepti; su savo valgiu už 9 dienas gavo 13 litų. Tai visos žiemos uždarbis.

Nekuriuose vietose pas ūkininkus (buožuos) darbo rastumei, bet jie taipogi nori darbininką gauti už labai menką atlyginimą. ("Lietuva")

## Dr. Ignotas Stankus

Bell Phone: Oregon 0863-J,  
1210 So. Broad Street  
Philadelphia, Pa.  
LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokias ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas).  
OFISA VALANDAS:  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

## VINCAS J. DAUNORA

TIKRA LIETUVIŠKA  
APTEIKA  
LIETUVIS PAS LIETUVI  
229 BEDFORD AVE.  
KAMPAS NORTH 4TH GATVĖS  
BROOKLYN, N. Y.

## JOSEPH VASTUNAS

REAL ESTATE CO.  
Gerbiamiaji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausia atsilankykite pas mane ir peržiūrėkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas.  
Savininkai  
W. Masilevičius ir  
A. Shrupski  
209 BEDFORD AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2276.

## NEKRAUKITE TURTŲ, KURIUOS VAGYS PAVAGIA.

Sventraštėje yra pasakyta, kad nekraukite turtų, kuriuos rūdys suėda. kandys sugadina ir vagys pavagia. Tą pasaką nuolatos kartoja dvasiškija paprastiams žmoneliams, bet patys, žinoma, nepildo. Šiomis dienomis New Yorke vagys pavogė rabino visas brangenybes — auksinius ir sidabrinus daiktus, kurie apkaityjami keliais tūkstančiais dolerių.

Po tokio atsitikimo, rodos, rabinas turėjo prisiminti šventraščio žodžius ir tylėti, nes jis kaip tik ir prasikalto prieš šventraštį. Vienok jis užmiršo šventraštį ir tuojaus nubėgęs policijon pareikalavo, kad pastaroji surastų vagius ir atimtų jo brangenybes.

## KEISTI DALYKAI.

Blaiybės agentai visais galimais būdais naikina deginę, bet jeigu isimašo kas nors pašalinis ir taipgi pradeda ją naikinti, tai vėl negerai, tuos baudžia. Pav. kelios savaitės atgal, Brooklyne keli plėšikai užpuolė vežimą, kuriame vežė deginę ir ją atėmė. Vėliaus tie plėšikai tapo pagauti ir Gate teismo teisėjas juos pripažino kaltais ir pastatė po 5 tūkstančiais dol. katejios.

Staciūnai nesuprantami dalykai. Juk jie pagelbsti valdžiai naikinti deginę, ją konfiskuoja lyginai taip, kaip valdžia, o čia juos areštuoja ir sodina į kalėjimą. Tik jau dabar pasaulyje nėra teisybės...

## VIETINIAI PRANESIMAI

**LIETUVIŠKA BAZDASKUTYKLA**  
Lietuviai ir lietuvaitės, katrė mylite dailiū sudabinti plaukus ir pagražioti veidą, malonėkite atsilankyti į mano bazdaskutyką. Plaukus kerpage pagal kiekvieną ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persikrinti mūsų darbu busite užgandinti. Kalnos prisenamos.

Kazys Degutis, Savininkas,  
131 Grand St., kamps Berry St.  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. Greenpoint 6611.

## PARDAVIMAI

**GERA PROGA PASINAUDOTI**  
Parsiduoda lietuviška užėiga-karčiama, vieta išdirbta per ilgus metus. Listas ant 3 metų. Apygynta visokių tautų, daugiausia sveitimačių. Nusipirkus galima padaryti geras pragyvenimas. Pardavimo priežastis — sužinosite ant vietos. Atsišaukti po No. 324 Devoe St., Brooklyn, N.Y. (7)

**ANT PARDAVIMO** 4 šeimynų namas su dviem štorais. Yra visi įtaisymai, steamas, elektrk, maudybės, gasas ir tt. Randos jeina \$3,600 į metus. Kaina \$30,000. Reikia įnešti \$10,000. Kas nori, gali sykiu nusipirkti ir bi nį — grocerne — su namu. 454-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 197-215

**PARSIDUODA FARMA** 240 akrų žemės, 22 melžiamos karvės, 6 teilyčios, 4 arkliai, 60 vištų, visokios dirbamios mašinos, 4 akrai tabako ir "sheads" del 4 akrų, tabakas gražus, 10 kambarių nauja stuba, garadžiūs. Parsiduoda su visais įrankiais ir gyvuliais ir tabaku už žemą kainą \$9,000, įnešti reikia \$4,000 ar \$5,000, o likusi suma ant lengvų ilmokėjimų. Pardavimo priežastis — moters nesveikata. Atsišaukti pas savininką: J. Uzupis R.F.D. No. 1, Collinsville, Conn. (208-213)

**PASIRANDAVOJA** puikus kambarys vienam vyrui.  
J. Jeevich  
55 Taylor St., Brooklyn, N. Y. 210-211

**ISSIRANDAVOJA** penki kambaryai ir maudybė. Visi naujausios mados įtaisymai. Vieta apgyventa lietuvių. Randa prieinama.  
F. Shultski  
250 Linden St.  
Kamps Knickerbocker Ave.  
Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 211-213

**SUGEDĖ GANTYS — SUIRUS SVEIKATA**  
Išgaminuoju dykai. Savo darbą garantuoju. Taisome ant išmokescio.

**DR. H. & J. ZASULY**  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kamps Havemeyer)  
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

Tel. Stagg 6006.  
**Dr. Herbert H. Ofseur**  
Motery Ligy Specialistas  
Ofiso valandos:  
nuo 9 iki 10 15 ryto;  
nuo 12 iki 1 po pietų;  
nuo 6 val. iki 8 vakare.

214 SOUTH 3rd STREET  
near Roebling St.  
BROOKLYN, N. Y.

**FIRMAS LIETUVIS**  
Chiropraktikas Gydytojas  
**J. VAJULONIS, D. C.**  
331 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 val. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

## B. S. YANKAUS

Attorney and Counselor  
at Law  
135 LIBERTY STREET  
NEW YORK, N. Y.  
Veda dideles ir svarbiausias bylas  
U. S. teismuose

**Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne?**  
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.  
BROOKLYN, N. Y.  
"LAISVĖS" NAME  
Kas valgo pas mus syki — pasilekia mūsų kostumeris ant visados.  
A. VELICKA ir J. SUTKUS  
Savininkai.

Telephone Stagg 6534.  
**MOTERYS, TEMYKITE.**  
Lietuvis Plaukų Taisytojas  
A. MALLYN



Nestle Lanol, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudažome.  
Darbą garantuojame.

**VENUS BARBER SHOP**  
463 LORIMER STREET,  
Kamps Grand St.  
BROOKLYN, N. Y.

## AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausia Įstaiga)

**CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ**  
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

Savininkai  
**W. Masilevičius ir A. Shrupski**  
209 BEDFORD AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2276.

**NEPRALEISKITE PROGOS!**  
Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persikrinti kaslink namų.  
Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį — Ice Cream Parlor. Vieta yra patogaus ir geriausio ant Grand Streeto.  
**J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS**  
REAL ESTATE  
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J  
**J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS**  
107 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812.  
**DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS**  
229 BEDFORD AVE.  
Kamps N. 4th St.  
BROOKLYN, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika  
Valandos:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.  
Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Main 9759.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS**  
Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraivus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**PROGA DEL VISU**  
[sigykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gauste pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom.  
Turime namų pardavimui visose dalyse mieste.  
Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumė. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteisingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse mieste. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.  
Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui.  
**A. M. BALCHUNAS**  
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC  
MAIN OFFICE  
465 LORIMER STREET  
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534  
Branch Office: 131 GRAND STREET  
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

**B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS**  
Turia 14 metų praktikus pardavimo nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausia lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį.  
Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pigiau, budavoti arba pasikla. Visus aprūpinam taisyklai. Turim ant pardavimo keturiose ofisose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.  
Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.  
Padarome Real Estate dokumentus su pafudijimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvasties.  
Skoliname pinigus ant 1-2 mortgicijų.  
**B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS**  
OFISAI:  
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929  
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6534  
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W  
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7334